
 

Ordinanza n. 
Prot. n. 

 

AVVISO 

per l’individuazione dell’esistenza di un INTERESSE TRANSFRONTALIERO CERTO da parte di Operatori 

economici stabiliti IN ALTRI STATI MEMBRI DELL’UNIONE EUROPEA all’affidamento del servizio di 

attivazione e gestione di un “Desk Unistrasi” in Turchia per l’assistenza a studenti turchi di lingua e cultura 

italiana. 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 

- Visto l’Accordo di Programma 2022-2024, prot. M.U.R. n. 1156 dell’11 ottobre 2022, ai sensi dell’art. 5, 

comma 6, della L. 24 dicembre 1993, n. 537, sottoscritto tra l’Università per Stranieri di Siena e il 

Ministero dell’Università e della Ricerca, così come da nota ministeriale del 21/10/2022 (prot. Ateneo n. 

30171); 

- Visto il documento programmatico “Strategia per la promozione all’estero della formazione superiore 

italiana 2017/2020” presentato dalla CRUI – Conferenza dei Rettori delle Università italiane e il MAECI – 

Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale in occasione degli Stati Generali della 

promozione all’estero della formazione superiore italiana del 28 marzo 2017 attualmente in fase di 

aggiornamento per gli anni successivi; 

- Constatato che, nell’ambito della suddetta “Strategia”, la Turchia è riconosciuta tra le “Aree geografiche 

di primario interesse per l’Italia nel settore della formazione superiore”; 

- Vista la Convenzione del 23/08/2021 (prot. n. 22037) stipulata dall'Università per Stranieri di Siena con 

l’Istituto Scolastico Evrim con sede ad Istanbul (Turchia); 

- Vista la Convenzione del 12/10/2021 (prot. n. 27597) stipulata dall'Università per Stranieri di Siena con 

l’Istituto Italiano di Cultura di Istanbul (Turchia) per l’organizzazione di corsi sperimentali di Lingua 

Italiana Sincroni a distanza - CLID TURCHIA; 

- Visto il Protocollo di Cooperazione accademica del 24/10/2022 (prot. n. 30213) stipulato dall'Università 

per Stranieri di Siena con l’Università di Ankara (Turchia); 

- Ravvisata l’opportunità di istituire in Turchia, in collaborazione con Università turche ed altre istituzioni 

pubbliche e private operanti nel contesto scolastico, un “Desk Unistrasi” che offra servizi di Study 

Consulting finalizzati ad assistere gli studenti turchi in ogni loro tappa del progetto di studi in Italia, nella 

comprensione del sistema universitario italiano, nella scelta dei corsi di formazione, nella ricerca delle 

borse di studio disponibili, nell’iscrizione presso l’istituzione prescelta e nelle pratiche di trasferimento; 

 
 

Prot. n. 0028522 del 03/10/2023 - [UOR: SI000120 - Classif. X/4]



 
 
Segue Ordinanza n. 
Prot. n. 
 
 

- Vista la delibera n. 315.22 del Consiglio di Amministrazione del 21/12/2022 (prot. n. 0037027 del 

23/12/2022), con la quale è autorizzato l’avvio delle procedure amministrative necessarie per 

l’attivazione di un “Desk Unistrasi” in Turchia, in esecuzione di quanto indicato all’art. 3, punto c, del 

suddetto Accordo di Programma 2022-2024, secondo cui l’Ateneo si impegna ad utilizzare le risorse 

messe a disposizione dal Ministero per realizzare una serie di attività, tra le quali “l’ampliamento della 

rete degli international university desks specificamente dedicati alle attività di certificazione”; 

- Vista la necessità di esternalizzare l’attivazione e la gestione del suddetto servizio mediante le procedure 

previste dal Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”, entrato in vigore dal 1° aprile 2023 ed efficace dal 1° luglio 2023; 

- Considerato che il presente avviso viene proposto dal Responsabile Unico del Progetto, Dott. Maurizio 

Ferretta, Responsabile ad interim del supporto amministrativo alla Direzione del Centro CILS, nominato 

con ordinanza n. 664-2023 prot. n. 27874 del 27/09/2023, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 

- Dato atto che l’Università per Stranieri di Siena, in  qualità di Stazione Appaltante, ai sensi degli artt. 48 

c. 2 e 50 c. 5 del D.Lgs. 36/2023, verificherà che le manifestazioni di interesse eventualmente pervenute 

da parte di Operatori Economici stabiliti in altro Stato Membro dell’Unione Europea siano reali e non 

fittizie, ed accerterà l’esistenza di un interesse transfrontaliero certo nell’ambito della propria istruttoria, 

del cui esito la medesima darà atto nella decisione di contrarre; 

- Dato atto che il presente avviso non costituisce avvio di una procedura di gara; 

 

DISPONE 

 

Art. 1 Oggetto dell’affidamento 

La presente Stazione Appaltante intende accertare l’eventuale esistenza di un interesse transfrontaliero 

certo all’affidamento del servizio di attivazione e gestione di un “Desk Unistrasi” in Turchia per l’assistenza a 

studenti turchi di lingua e cultura italiana (CPV: 80000000-4 - Servizi di istruzione e formazione). 

 

Art. 2 Importo stimato e durata 

Il valore stimato del corrispettivo per l’espletamento dell’appalto è pari ad un massimo di € 75.000,00 per la 

durata di 36 mesi, inclusi oneri di sicurezza ed eventuali opzioni, al netto d’IVA e/o di altre imposte e 

contributi di legge. 

 



Segue Ordinanza n. 
Prot. n. 

 

Art. 3 Descrizione dell’appalto da affidare, modalità di esecuzione/tempistiche 

Il servizio oggetto dell’appalto consiste nell’attivazione e gestione in Turchia di un “Desk Unistrasi” che, in 

collaborazione con Università turche ed altre istituzioni pubbliche e private operanti nel contesto scolastico,  

offra servizi di Study Consulting finalizzati ad assistere gli studenti turchi in ogni loro tappa del progetto di 

studi in Italia, nella comprensione del sistema universitario italiano, nella scelta dei corsi di formazione, nella 

ricerca delle borse di studio disponibili, nell’iscrizione presso l’istituzione prescelta e nelle pratiche di 

trasferimento. 

 

Art. 4 Pubblicità, informazioni e comunicazioni 

Il presente avviso è pubblicato sul sito della Stazione appaltante, nella sezione “Procedure di Acquisto – Gare 

d’appalto”, al seguente link: https://online.unistrasi.it/bandi/ListaBandi.asp?tipo=1. 

Eventuali informazioni e chiarimenti potranno essere richiesti al Responsabile Unico del Progetto, all’indirizzo 

e-mail acquisti@unistrasi.it, entro e non oltre il 13 ottobre 2023. 

 

Art. 5 Termini di presentazione 

I soggetti interessati al presente avviso dovranno far pervenire la propria manifestazione di interesse, 

compilando e firmando digitalmente il modulo di cui allegato alla presente, all’indirizzo unistrasi@pec.it, 

 

ENTRO E NON OLTRE IL 18 OTTOBRE 2023, ORE 12:00 

 

Nella manifestazione di interesse, l’Operatore economico dovrà indicare e dichiarare: 

- Ragione sociale, sede, riferimenti e recapiti ufficiali; 

- Settore di attività; 

- Iscrizione a uno dei registri professionali o commerciali di cui all’allegato II.11 del D.Lgs. 36/2023; 

- Esperienza professionale pregressa relativa all’oggetto dell’appalto; 

- Qualificazioni possedute; 

- Ulteriori ed eventuali elementi da cui ricavare l’idoneità professionale e la capacità tecnica per 

l’esecuzione dell’appalto in oggetto; 

- Ulteriori ed eventuali elementi da cui ricavare l’effettivo interesse all’affidamento dell’appalto. 

 

Eventuali manifestazioni di interesse presentate da Operatori economici stabiliti in Italia non saranno 

accettate e non se ne terrà conto ai fini della scelta degli Operatori economici da invitare o da consultare 

nel caso di successivo espletamento di una procedura di gara o di un affidamento diretto. 

https://online.unistrasi.it/bandi/ListaBandi.asp?tipo=1
mailto:acquisti@unistrasi.it
mailto:unistrasi@pec.it


 

Segue Ordinanza n. 
Prot. n. 

 

 

Il presente avviso non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo l’Università per Stranieri 

di Siena ad espletare una procedura di gara o procedere con un affidamento diretto. 

 

La Stazione Appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 

competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti interessati possano vantare alcuna pretesa. 

 

Siena,  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

Dott.ssa Silvia Tonveronachi* 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

Dott. Maurizio Ferretta* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c. d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 


		2023-10-03T06:57:31+0000
	FERRETTA MAURIZIO


		2023-10-03T08:39:16+0000
	TONVERONACHI SILVIA




